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Заключение по результатам обзорной проверки 

промежуточной раскрываемой консолидированной 
финансовой информации 

 

 

Акционеру и Наблюдательному Совету  

Акционерного общества  

«Российский Сельскохозяйственный банк» 

 

Введение 

 

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной раскрываемой 

консолидированной финансовой отчетности Акционерного общества «Российский 

Сельскохозяйственный банк» (далее – «Банк») и его дочерних организаций (далее – 

«Группа»), состоящей из промежуточного раскрываемого консолидированного отчета 

о финансовом положении по состоянию на 30 сентября 2023 г., промежуточного раскрываемого 

консолидированного отчета о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за три и 

девять месяцев, закончившихся на указанную дату, а также отдельных примечаний к ней 

(«промежуточная раскрываемая консолидированная финансовая информация»).  

 

Руководство Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» несет 

ответственность за подготовку и представление данной промежуточной раскрываемой 

консолидированной финансовой информации в соответствии с принципами, описанными 

в Примечании 1 «Основы подготовки промежуточной раскрываемой консолидированной 

финансовой отчетности» к промежуточной раскрываемой консолидированной финансовой 

информации. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной 

промежуточной раскрываемой консолидированной финансовой информации на основе 

проведенной нами обзорной проверки. 

 

Объем обзорной проверки 

 

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных 

проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая 

независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной раскрываемой 

консолидированной финансовой информации включает в себя направление запросов в 

первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского 

учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем 

обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с 

Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности 

получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли 

бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение. 

 







Группа «Российский Сельскохозяйственный банк» 
Промежуточный раскрываемый консолидированный отчет о прибылях и убытках и 
прочем совокупном доходе  
за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2023 года 

 
 

Примечания с 1 по 5 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной  
раскрываемой консолидированной финансовой отчетности. 6 

(Неаудированные данные)  За девять месяцев,  
закончившихся 

30 сентября 2023 

За три месяца,  
закончившихся 

30 сентября 2023 (в миллионах российских рублей)  

    Процентные доходы, рассчитанные по эффективной  
процентной ставке   277 686  99 564 

Прочие процентные доходы   14 368  5 291 
Процентные расходы  (196 119) (69 178) 
     
     Чистые процентные доходы   95 935  35 677 
     
Расходы по кредитным убыткам  (30 300) (11 930) 
      
     Чистые процентные доходы после расходов по кредитным 

убыткам   65 635  23 747 
     
Комиссионные доходы   19 183  7 483 
Комиссионные расходы  (2 428) (831) 
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми 

инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через 
прибыль или убыток, с иностранной валютой и драгоценными 
металлами, от переоценки иностранной валюты   5 645  2 030 

(Расходы за вычетом доходов)/доходы за вычетом расходов по 
операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой 
стоимости через прочий совокупный доход  (164)   100 

Прочие чистые операционные доходы/(расходы)   1 828 (2 268) 
Административные и прочие операционные расходы  (60 638) (20 107) 
      
     Прибыль до налогообложения   29 061  10 154 
     
Расходы по налогу на прибыль  (5 280) (1 711) 
     
     Прибыль за период   23 781  8 443 
     
     Доход, приходящийся на:    
Акционера Банка   23 781  8 443 
Неконтролирующую долю участия  - - 
     
     Прибыль за период   23 781  8 443 
     
     Прочий совокупный расход, подлежащий переклассификации в 

состав прибыли или убытка в последующих периодах, за 
вычетом налога  (7 100) (12 994) 

      
     Итого прочий совокупный расход  (7 100) (12 994) 
    
    Итого совокупный доход/(расход) за период   16 681 (4 551) 
    
    Итого совокупный доход/(расход), приходящийся на:    
Акционера Банка   16 681 (4 551) 
Неконтролирующую долю участия  - - 
    
    Итого совокупный доход/(расход) за период   16 681 (4 551) 
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7 

1 Основы подготовки промежуточной раскрываемой консолидированной финансовой 
отчетности  

В соответствии с решением Совета директоров Банка России от 29 декабря 2022 года «О требованиях 
к раскрытию кредитными организациями (головными кредитными организациями банковских групп) 
отчетности и информации в 2023 году» (далее — «Решение»), начиная с отчетности и информации 
за 2022 год и заканчивая отчетностью и информацией по состоянию на 1 октября 2023 года, 
кредитными организациями (головными кредитными организациями банковских групп) осуществляется 
раскрытие на общедоступных информационных ресурсах годовой (промежуточной) 
консолидированной финансовой отчетности с учетом ограничений и изъятий, предусмотренных п. 1.1 
(в том числе ограничений на раскрытие данных на квартальные отчетные даты 2022 года в полном 
объеме) и Приложением 1 к Решению. 

Данная промежуточная раскрываемая консолидированная финансовая отчетность Акционерного 
общества «Российский Сельскохозяйственный банк» и его дочерних организаций (далее — «Группа»): 

1) была подготовлена на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой 
отчетности Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» и его дочерних 
организаций за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2023 года, путем исключения из нее 
сведений и «чувствительной» информации, то есть сведений, раскрытие которых способно 
нанести ущерб организации и (или) ее контрагентам; 

2) была подготовлена для раскрытия информации в соответствии с решением Совета директоров 
Банка России от 29 декабря 2022 года «О требованиях к раскрытию кредитными 
организациями (головными кредитными организациями банковских групп) отчетности и 
информации в 2023 году»; 

3) исключает сведения, раскрытие которых по мнению руководства способно нанести ущерб Группе 
и (или) ее контрагентам. Перечень таких сведений определен руководством Группы, на основе 
решения Совета директоров Банка России от 29 декабря 2022 года «О требованиях к 
раскрытию кредитными организациями (головными кредитными организациями банковских 
групп) отчетности и информации в 2023 году»; 

4) составлена с целью представления консолидированного финансового положения и совокупных 
доходов Группы, раскрытие которых не наносит ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Как 
следствие, данная промежуточная раскрываемая консолидированная финансовая информация 
может быть непригодна для иной цели. 

Промежуточная раскрываемая консолидированная финансовая отчетность включает: 

 Промежуточный раскрываемый консолидированный отчет о финансовом положении по 
состоянию на 30 сентября 2023 года. 

 Промежуточный раскрываемый консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем 
совокупном доходе за три и девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2023 года без 
сравнительных данных. 

 Избранные пояснительные примечания к промежуточной раскрываемой консолидированной 
финансовой отчетности. 

Ниже приводятся основные принципы учетной политики, использованные при подготовке настоящей 
промежуточной раскрываемой консолидированной финансовой отчетности. 

Краткое изложение принципов учетной политики 

Новые требования, вступившие в силу с 1 января 2023 года 

МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования». МСФО (IFRS) 17 заменяет собой МСФО (IFRS) 4 
«Договоры страхования» для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 года или после этой 
даты. МСФО (IFRS) 17 применяется ретроспективно, в связи с чем Группа пересмотрела 
сравнительную информацию за 2022 и 2021 годы. 

 

Характер и влияние изменений в результате применения данного стандарта описаны ниже. 
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1 Основы подготовки промежуточной раскрываемой консолидированной финансовой 
отчетности (продолжение) 

Изменения в классификации и оценке 

Принятие МСФО (IFRS) 17 не изменило классификацию договоров страхования Группы. 

Основной моделью учета договоров страхования в соответствии с МСФО (IFRS) 17 является общая 
модель, в соответствии с которой: 

 группы договоров страхования оцениваются в размере приведенной стоимости будущих 
денежных потоков с учетом нефинансового риска и текущих рыночных условий (обязательство 
по оставшейся части страхового покрытия) и незаработанной прибыли (маржа за 
предусмотренные договором услуги); 

 денежные потоки в рамках договора страхования включают все денежные потоки, которые 
связаны непосредственно с выполнением договоров страхования, включая денежные потоки, 
которые возникают на уровне других компаний Группы. Перечень денежных потоков, которые 
находятся в рамках договора страхования для целей МСФО (IFRS) 17, включает больше позиций 
по сравнению с МСФО (IFRS) 4;  

 расчетная оценка будущих денежных потоков должна учитывать все будущие денежные потоки, 
находящиеся в рамках каждого договора в данной группе; 

 выручка признается в течение периода оказания услуги по договору страхования; 

 ожидаемый убыток от группы договоров не зачитывается с ожидаемой прибылью от других групп 
договоров, а единовременно признается в составе прибыли или убытка. 

Основная часть договоров страхования иного, чем страхование жизни, заключенных Группой, 
оценивается по модели распределения премии (PAA — от англ. «premium allocation approach»). Модель 
РАА в целом аналогична ранее использовавшейся модели учета согласно МСФО (IFRS) 4, за 
исключением следующего:  

 обязательство по оставшейся части страхового покрытия отражает полученные премии за 
вычетом аквизиционных денежных потоков и за вычетом сумм, признанных в составе выручки за 
предоставленные страховые услуги; 

 оценка обязательства по возникшим убыткам (ранее резервы убытков) определяется на основе 
дисконтированной ожидаемой стоимости, и включает в себя явную поправку на 
нефинансовый риск. 

Изменения в представлении и раскрытии информации 

Для представления в отчете о финансовом положении Группа объединяет портфели выданных 
договоров страхования и перестрахования и удерживаемых договоров перестрахования и 
представляет их отдельно:  

 портфели выданных договоров страхования и перестрахования, которые являются активами; 

 портфели удерживаемых договоров перестрахования, которые являются активами; 

 портфели выданных договоров страхования и договоров перестрахования, являющиеся 
обязательствами; 

 портфели удерживаемых договоров перестрахования, которые являются обязательствами. 

Вышеуказанные портфели являются портфелями, созданными при первоначальном признании в 
соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 17. 

Портфели договоров страхования и перестрахования, которые являются активами, отражаются в 
составе Прочих активов в промежуточном раскрываемом консолидированном отчете о финансовом 
положении. 

Портфели договоров страхования и перестрахования, которые являются обязательствами, 
отражаются в составе Прочих обязательств в промежуточном раскрываемом консолидированном 
отчете о финансовом положении. 
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1 Основы подготовки промежуточной раскрываемой консолидированной финансовой 
отчетности (продолжение) 

В промежуточном консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе в 
составе сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности доходы и расходы 
по договорам страхования выделены в отдельные статьи. Ранее данные доходы и расходы 
включались в состав доходов и расходов от небанковской деятельности. Для целей данной 
промежуточной раскрываемой консолидированной финансовой отчетности данные статьи входят в 
состав прочих чистых операционных доходов (см. Примечание 5). 

Переход 

При переходе на МСФО (IFRS) 17 Группа применила полный ретроспективный подход и отразила 
эффект от пересчета активов и обязательств по договорам страхования в соответствии с 
требованиями МСФО (IFRS) 17 в составе нераспределенной прибыли.  

Поправки к МСФО (IAS) 12 — «Налоги на прибыль». В мае 2021 года Совет по МСФО выпустил 
поправки, которые сужают сферу применения исключения в отношении первоначального признания 
согласно МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль» таким образом, что оно больше не применяется к 
сделкам, которые приводят к возникновению равновеликих налогооблагаемых и вычитаемых 
временных разниц. 

Исключение применяется только в том случае, если признание актива по аренде и обязательства по 
аренде (либо обязательства по выводу из эксплуатации и компонента актива по выводу из 
эксплуатации) приводит к возникновению налогооблагаемых и вычитаемых временных разниц, 
которые не являются равновеликими. 

Организация должна применять поправки в отношении операций, совершаемых на дату начала самого 
раннего из представленных сравнительных периодов или после этой даты.  

На начало самого раннего из представленных сравнительных периодов организация также должна 
признать отложенный налоговый актив (при наличии в будущем достаточной налогооблагаемой 
прибыли) и отложенное налоговое обязательство в отношении всех вычитаемых и налогооблагаемых 
временных разниц, связанных с арендой и обязательствами по выводу из эксплуатации. 

Поправки вступают в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 года. 
В настоящее время Группа анализирует возможное влияние данных поправок на расчет отложенных 
налогов. Ожидается, что поправки не окажут существенного влияния на  раскрываемую 
консолидированную финансовую отчетность Группы. 

Раскрытие информации об учетной политике — Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим 
рекомендациям № 2 по применению МСФО. В феврале 2021 года Совет по МСФО выпустил 
поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям № 2 по применению МСФО «Формирование 
суждений о существенности», в которых он предоставляет руководство и примеры, чтобы помочь 
организациям применять суждения о существенности при раскрытии информации об учетной политике. 
Поправки направлены на то, чтобы помочь организациям раскрывать более полезную информацию об 
учетной политике, заменяя требование о раскрытии компаниями своей «значимой» учетной политики 
требованием раскрывать свою «существенную» учетную политику и добавляя руководство о том, как 
компании применяют концепцию существенности при принятии решений о раскрытии информации в 
учетной политике. 

Поправки к МСФО (IAS) 1 применимы для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 года или 
после этой даты, при этом разрешается досрочное применение. Поскольку поправки к Практическим 
рекомендациям № 2 содержат необязательное руководство по применению определения 
существенного к информации об учетной политике, определение даты вступления в силу этих поправок 
не требуется. В настоящее время Группа оценивает влияние поправок, чтобы определить, какое 
влияние они окажут на раскрытие информации в учетной политике Группы. 

Определение бухгалтерских оценок — поправки к МСФО (IAS) 8. В феврале 2021 года Совет по 
МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 8, в которых вводится определение «бухгалтерских оценок». 
Поправки разъясняют различие между изменениями в бухгалтерских оценках и изменениями в учетной 
политике и исправлением ошибок. Кроме того, они разъясняют, как организации используют методы 
измерения и исходные данные для разработки бухгалтерских оценок. 
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Поправки вступают в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2023 года или 
после этой даты, и применяются к изменениям в учетной политике и изменениям в бухгалтерских 
оценках, которые происходят в начале этого периода или после этой даты. Досрочное применение 
разрешено при условии раскрытия этого факта. Данные поправки не оказали существенного влияния 
на раскрываемую консолидированную финансовую отчетность Группы. 

Консолидированная финансовая отчетность. Дочерние предприятия представляют собой такие 
объекты инвестиций, включая структурированные предприятия, которые Группа контролирует, так как 
Группа (i) обладает полномочиями, которые предоставляют ей возможность управлять значимой 
деятельностью, которая оказывает значительное влияние на доход объекта инвестиций, 
(ii) подвергается рискам, связанным с переменным доходом от участия в объекте инвестиций или 
имеет право на получение такого дохода, и (iii) имеет возможность использовать свои полномочия в 
отношении объекта инвестиций с целью оказания влияния на величину дохода инвестора. При оценке 
наличия у Группы полномочий в отношении другого предприятия необходимо рассмотреть наличие и 
влияние существующих прав, включая потенциальные права голоса. Право является существующим, 
если держатель имеет практическую возможность реализовать это право при принятии решения 
относительно управления значимой деятельностью объекта инвестиций. Группа может обладать 
полномочиями в отношении объекта инвестиций, даже если она не имеет большинства прав голоса в 
объекте инвестиций. В подобных случаях для определения наличия реальных полномочий в 
отношении объекта инвестиций Группа должна оценить размер пакета своих прав голоса по 
отношению к размеру и степени рассредоточения пакетов других держателей прав голоса. Права 
защиты других инвесторов, такие как связанные с внесением коренных изменений в деятельность 
объекта инвестиций или применяющиеся в исключительных обстоятельствах, не препятствуют 
возможности Группы контролировать объект инвестиций. Дочерние предприятия включаются в 
консолидированную финансовую отчетность, начиная с даты передачи Группе контроля над их 
операциями и исключаются из консолидированной отчетности, начиная с даты прекращения контроля. 

Дочерние компании включаются в консолидированную финансовую отчетность по методу 
приобретения. Приобретенные идентифицируемые активы, а также обязательства и условные 
обязательства, полученные при объединении бизнеса, отражаются по справедливой стоимости на 
дату приобретения независимо от размера неконтролирующей доли участия.  

Группа оценивает неконтролирующую долю участия, представляющую собой текущую 
пропорциональную долю собственности и дающую держателю право на пропорциональную долю 
чистых активов в случае ликвидации, индивидуально по каждой операции либо а) по справедливой 
стоимости, либо б) пропорционально неконтролирующей доле участия в чистых активах 
приобретенной компании. Неконтролирующая доля участия, которая не является текущей долей 
собственности, оценивается по справедливой стоимости. 

Гудвил определяется путем вычета суммы чистых активов приобретенной компании из общей суммы 
следующих величин: суммы, уплаченной за приобретенную компанию, суммы неконтролирующей доли 
участия в приобретенной компании, и справедливой стоимости доли в приобретенной компании, 
принадлежавшей непосредственно перед датой приобретения. Отрицательная сумма 
(«отрицательный гудвил») признается в составе прибыли или убытка после того как руководство 
оценит, полностью ли идентифицированы все приобретенные активы, а также принятые обязательства 
и условные обязательства, и проанализирует правильность их оценки. 

Возмещение, переданное за приобретенную компанию, оценивается по справедливой стоимости 
предоставленных активов, выпущенных долевых инструментов и возникших или принятых 
обязательств, включая справедливую стоимость активов и обязательств, возникших в результате 
соглашений об условном вознаграждении, но не включая затраты, связанные с приобретением, такие 
как оплата консультационных услуг, юридических услуг, услуг по проведению оценки и аналогичных 
профессиональных услуг. Затраты по сделке, понесенные при выпуске долевых инструментов, 
вычитаются из суммы капитала; затраты по сделке, понесенные в связи с выпуском долговых ценных 
бумаг, вычитаются из их балансовой стоимости, а все остальные затраты по сделке, связанные с 
приобретением, относятся на расходы. 

Операции между компаниями Группы, остатки по соответствующим счетам и нереализованные доходы 
по операциям между компаниями Группы взаимоисключаются. Нереализованные убытки также 
взаимоисключаются, кроме случаев, когда убытки не могут быть возмещены. Банк и все его дочерние 
компании применяют единые принципы учетной политики в соответствии с политикой Группы. 
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Неконтролирующая доля участия — это часть чистых результатов деятельности и чистых активов 
дочерней компании, приходящаяся на долю, которой Банк не владеет прямо или косвенно. 
Неконтролирующая доля участия представляет отдельный компонент капитала Группы, за 
исключением неконтролирующей доли участия в консолидируемых паевых инвестиционных фондах, 
находящихся под контролем Группы, отражаемой в составе обязательств Группы.  

Структурированные компании. Структурированные компании — это компании, учрежденные таким 
образом, что права голоса или аналогичные права не являются доминирующим фактором при 
определении того, под чьим контролем находится такая организация. Необходимо применять 
суждение, чтобы определить, свидетельствует ли содержание отношений между Группой и 
структурированной компанией о том, что данная компания находится под контролем Группы.  

Группа не консолидирует структурированные компании, которые не находятся под ее контролем. 
Поскольку время от времени у Группы могут возникать затруднения при определении наличия контроля 
над структурированной компанией, руководство выносит суждения относительно рисков и выгод, а 
также относительно возможности принимать решения по вопросам операционной деятельности 
рассматриваемой структурированной компании. Во многих случаях существуют компоненты, которые 
при отдельном рассмотрении указывают на наличие или отсутствие контроля над структурированной 
компанией, однако при совместном рассмотрении затрудняют принятие четкого решения.  

Приобретение и продажа неконтролирующей доли участия. Группа применяет модель 
экономической единицы для учета операций с держателями неконтролирующей доли участия. Если 
имеется какая-либо разница между уплаченной суммой и балансовой стоимостью приобретенной 
неконтролирующей доли участия, она отражается непосредственно в капитале.  

Выбытие дочерних компаний, ассоциированных компаний или совместных предприятий. 
Когда Группа утрачивает контроль или существенное влияние, то сохраняющаяся доля в компании 
переоценивается по справедливой стоимости, а изменения балансовой стоимости отражаются в 
прибыли или убытке. Справедливая стоимость представляет собой первоначальную балансовую 
стоимость для целей дальнейшего учета сохраняющейся доли в ассоциированной компании, 
совместном предприятии или финансовом активе. Кроме того, все суммы, ранее отраженные в прочем 
совокупном доходе в отношении данной компании, учитываются так, как если бы Группа осуществила 
непосредственное выбытие соответствующих активов или обязательств. Это может означать, что 
суммы, ранее отраженные в составе прочего совокупного дохода, переносятся в прибыль или убыток.  

Если доля собственности в ассоциированной компании снижается, но при этом сохраняется 
существенное влияние, то только пропорциональная доля сумм, ранее отраженных в составе прочего 
совокупного дохода, переносится в прибыль или убыток в необходимых случаях. 

Финансовые инструменты — основные подходы к оценке. Финансовые инструменты отражаются 
по справедливой стоимости или амортизированной стоимости в зависимости от их классификации. 
Ниже представлено описание этих методов оценки. 

Справедливая стоимость — это цена, которая может быть получена при продаже актива или уплачена 
при передаче обязательства при проведении операции, совершаемой в обычном порядке между 
участниками рынка на дату оценки. Оценка справедливой стоимости основана на предположении, что 
сделка по продаже актива или передаче обязательства осуществляется на основном для данного 
актива или обязательства рынке либо, в условиях отсутствия основного рынка, на наиболее 
благоприятном рынке для данного актива или обязательства. Справедливая стоимость представляет 
собой текущую цену спроса на финансовые активы, текущую цену предложения на финансовые 
обязательства, котируемые на рынке, и среднюю цену между текущей ценой спроса и предложения, 
когда Группа находится в короткой и длинной позиции по одному и тому же финансовому инструменту. 
«Котируемые на рынке» означает, что котировки по данным инструментам являются свободно и 
регулярно доступными на фондовой бирже или в другой организации, а также то, что эти цены 
отражают действительные и регулярные рыночные операции, осуществляемые на рыночных условиях. 

Справедливая стоимость финансовых инструментов, обращающихся на рынке, оценивается как 
сумма, полученная при умножении котируемой цены на отдельный актив или обязательство на их 
количество, удерживаемое предприятием. Данный подход применяется, в том числе, если обычный 
суточный торговый оборот рынка недостаточен для поглощения того количества активов и 
обязательств, которое имеется у предприятия, а размещение заказов на продажу позиций в отдельной 
операции может повлиять на котируемую цену.  
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Методики оценки применяются для определения справедливой стоимости финансовых инструментов, 
для которых недоступна информация о рыночных ценах сделок. Такие методики оценки включают в 
себя модели дисконтированных денежных потоков, общепринятые модели оценки стоимости 
опционов, а также модели, основанные на данных об аналогичных операциях, совершаемых на 
рыночных условиях, или на финансовых показателях объекта инвестиций. Для расчетов с помощью 
данных методик оценки может оказаться необходимым сформировать суждения, не подтвержденные 
наблюдаемыми рыночными данными.  

Портфель финансовых производных инструментов или других финансовых активов и обязательств, не 
обращающихся на активном рынке, оценивается по справедливой стоимости группы финансовых 
активов и финансовых обязательств на основе цены, которая была бы получена при продаже чистой 
длинной позиции (то есть актива) за принятие конкретного риска или при передаче чистой короткой 
позиции (то есть обязательства) за принятие конкретного риска при проведении операции на 
добровольной основе между участниками рынка на дату оценки в текущих рыночных условиях. 
Это применимо для активов, оцениваемых по справедливой стоимости на постоянной основе, если 
Группа (а) управляет группой финансовых активов и финансовых обязательств на основе чистой 
подверженности предприятия конкретному рыночному риску (или рискам) или кредитному риску 
конкретного контрагента в соответствии с официальной стратегией предприятия по управлению 
рисками или его инвестиционной стратегией; (б) на данной основе предоставляет информацию о 
группе финансовых активов и финансовых обязательств старшему руководящему персоналу 
предприятия; и (в) рыночные риски, включая длительность подверженности предприятия конкретному 
рыночному риску (или рискам), возникающему в связи с финансовыми активами и финансовыми 
обязательствами, по существу являются равнозначными. Методы оценки, такие как модель 
дисконтированных денежных потоков, а также модели, основанные на данных аналогичных операций, 
совершаемых на рыночных условиях, или на текущей стоимости объекта инвестиций, используются 
для определения справедливой стоимости финансовых инструментов, для которых недоступна 
рыночная информация о цене сделок.  

Затраты по сделке являются дополнительными затратами и связаны непосредственно с 
приобретением, выпуском или выбытием финансового инструмента. Дополнительные расходы 
представляют собой расходы, которые не возникли бы в случае, если бы данная сделка не 
проводилась. Затраты по сделке включают вознаграждение и комиссионные, уплаченные агентам 
(включая сотрудников, выступающих в качестве торговых агентов), консультантам, брокерам и 
дилерам, сборы, уплачиваемые регулирующим органам и фондовым биржам, а также налоги и сборы, 
взимаемые при передаче собственности. Затраты по сделке не включают премии или дисконты по 
долговым обязательствам, затраты на финансирование, внутренние административные расходы или 
затраты на хранение. 

Амортизированная стоимость представляет собой первоначальную стоимость актива за вычетом 
выплат основного долга, но включая наращенные проценты, а для финансовых активов — за вычетом 
любого списания понесенных убытков от обесценения. Наращенные проценты включают амортизацию 
отложенных при первоначальном признании затрат по сделке, а также любых премий или дисконта от 
суммы погашения с использованием метода эффективной процентной ставки. Наращенные 
процентные доходы и наращенные процентные расходы, включая наращенный купонный доход и 
амортизированный дисконт или премию (включая отложенную при предоставлении комиссию, при 
наличии таковой), не показываются отдельно, а включаются в балансовую стоимость соответствующих 
статей промежуточного раскрываемого консолидированного отчета о финансовом положении. 
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Метод эффективной процентной ставки — это метод распределения процентных доходов или 
процентных расходов в течение соответствующего периода с целью получения постоянной процентной 
ставки (эффективной процентной ставки) на балансовую стоимость инструмента. Эффективная 
процентная ставка — это точная ставка дисконтирования расчетных будущих денежных выплат или 
поступлений (не включая будущие убытки по кредитам) на ожидаемый срок действия финансового 
инструмента или, в соответствующих случаях, на более короткий срок до чистой балансовой стоимости 
финансового инструмента. Эффективная процентная ставка используется для дисконтирования 
денежных потоков по инструментам с плавающей ставкой до следующей даты изменения процента, за 
исключением премии или дисконта, которые отражают кредитный спред по плавающей ставке, 
указанной для данного инструмента, или по другим переменным факторам, не устанавливаемым в 
зависимости от рыночного значения. Такие премии или дисконты амортизируются на протяжении всего 
ожидаемого срока обращения инструмента. Расчет дисконтированной стоимости включает все 
комиссионные вознаграждения, выплаченные и полученные сторонами контракта, составляющие 
неотъемлемую часть эффективной процентной ставки (см. учетную политику в отношении отражения 
доходов и расходов). 

Финансовые активы и обязательства 

Первоначальное признание 

(a) Классификация и оценка 

МСФО (IFRS) 9 включает три основные категории классификации финансовых активов: финансовые 
активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, финансовые активы, оцениваемые по 
справедливой стоимости через прочий совокупный доход (ССЧПСД), и финансовые активы, 
оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток (ССЧПУ). 

Оценка бизнес-модели 

Согласно МСФО (IFRS) 9 все долговые финансовые активы, которые не соответствуют критерию 
«исключительно выплаты основного долга и процентов» (SPPI-тест), классифицируются при 
первоначальном признании как активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или 
убыток (ССЧПУ). В соответствии с этим критерием по ССЧПУ отражаются долговые инструменты, 
которые не отвечают определению «простого кредитного соглашения», такие как инструменты, 
содержащие встроенные опционы конверсии или «кредиты без права регресса». Для долговых 
финансовых активов, которые соответствуют критерию SPPI, классификация при первоначальном 
признании определяется на основе бизнес-модели, в соответствии с которой эти инструменты 
управляются: 

 инструменты, управляемые в целях «удержания для получения предусмотренных договором 
денежных потоков», отражаются по амортизированной стоимости; 

 инструменты, управляемые в целях «удержания для получения предусмотренных договором 
денежных потоков и продажи», отражаются по справедливой стоимости через прочий 
совокупный доход (ССЧПСД); 

 инструменты, управляемые на другой основе, включая торговые финансовые активы, 
отражаются по ССЧПУ. 

  



Группа «Российский Сельскохозяйственный банк» 
Отдельные примечания к промежуточной раскрываемой консолидированной 
финансовой отчетности — 30 сентября 2023 года 

 
 

14 

1 Основы подготовки промежуточной раскрываемой консолидированной финансовой 
отчетности (продолжение) 

Группа оценивает бизнес-модель, в которой финансовый актив удерживается на уровне портфеля, 
поскольку это наилучшим образом позволяет оценить то, как осуществляется управление бизнесом и 
как информация предоставляется руководству. Рассматриваемая информация включает: 

 политику и цели, установленные для данного портфеля финансовых активов, а также действие 
указанных политик на практике. В частности, ориентирована ли стратегия руководства на 
получение процентного дохода, предусмотренного договором, поддержание определенной 
структуры процентных ставок, обеспечение соответствия сроков погашения финансовых активов 
срокам погашения финансовых обязательств, используемых для финансирования данных 
активов, или реализацию денежных потоков посредством продажи активов;  

 каким образом оценивается результативность портфеля и каким образом эта информация 
сообщается руководству Группы; 

 риски, которые влияют на результативность бизнес-модели (и финансовых активов, 
удерживаемых в рамках этой бизнес-модели) и каким образом осуществляется управление 
этими рисками;  

 каким образом вознаграждаются менеджеры, управляющие бизнесом (например, зависит ли это 
вознаграждение от справедливой стоимости управляемых ими активов или от полученных ими 
от активов денежных потоков, предусмотренных договором); и 

 частоту, объем и сроки продаж в прошлых периодах, причины таких продаж, а также ожидания в 
отношении будущего уровня продаж. Однако информация об уровнях продаж рассматривается 
не изолированно, а в рамках единого целостного анализа того, каким образом достигается 
заявленная Группой цель управления финансовыми активами, и каким образом реализуются 
денежные потоки.  

Все финансовые активы, не классифицированные как оцениваемые по амортизированной стоимости 
или по ССЧПСД, как описано выше, оцениваются по ССЧПУ. Кроме того, при первоначальном 
признании Группа может классифицировать финансовый актив, без права последующей 
реклассификации, который соответствует требованиям, подлежащим отражению по амортизированной 
стоимости или по ССЧПСД, как по ССЧПУ, если это устраняет или значительно уменьшает учетное 
несоответствие в учете, которое в противном случае возникло бы. 

Оценка соответствия договорных денежных потоков условию исключительно выплат основной 
суммы и процентов 

Частью процесса классификации является оценка Группой контрактных условий финансовых активов 
для определения того, соответствуют ли они требованиям SPPI.  

Для целей этой оценки «основная сумма долга» определяется как справедливая стоимость 
финансового актива при первоначальном признании. «Проценты» определяются как возмещение за 
временную стоимость денег, за кредитный риск в отношении непогашенной основной суммы в течение 
определенного периода времени, а также за прочие риски кредитования и затраты (например, риск 
ликвидности и административные расходы), а также маржу прибыли. 

При оценке того, являются ли предусмотренные договором денежные потоки исключительно 
выплатами основной суммы и процентов на непогашенную часть основной суммы, Группа анализирует 
договорные условия финансового инструмента. Это включает в себя оценку того, содержит ли 
финансовый актив какое-либо договорное условие, которое может изменить сроки или сумму 
предусмотренных договором денежных потоков так, что финансовый актив не будет удовлетворять 
анализируемому требованию. При проведении оценки Группа принимает во внимание: 

 условные события, которые могут изменить сроки или сумму денежных потоков; 

 условия о досрочном погашении и пролонгации срока действия; 

 условия, которые ограничивают требования Группы денежными потоками от оговоренных 
активов — например, финансовые активы без права регресса; и 

 условия, которые вызывают изменения в возмещении за временную стоимость денег — 
например, периодический пересмотр ставок процентов. 
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У всех кредитов Группы, выданных физическим лицам, и у определенных кредитов с фиксированной 
процентной ставкой, выданных юридическим лицам, есть условия о досрочном погашении. Условие о 
досрочном погашении соответствует критерию SPPI в том случае, если сумма, уплаченная при 
досрочном погашении, представляет по существу непогашенную часть основной суммы и проценты на 
непогашенную часть и может включать разумную дополнительную компенсацию за досрочное 
прекращение действия договора. 

Долевые финансовые активы классифицируются при первоначальном признании как ССЧПУ, если не 
принято безотзывное решение для классификации инструмента как ССЧПСД. Для долевых 
финансовых инструментов, классифицированных как ССЧПСД, все реализованные и 
нереализованные прибыли и убытки, за исключением доходов от выплаты дивидендов, отражаются в 
прочем совокупном доходе без последующей реклассификации в прибыль или убыток. 

Производные финансовые инструменты оцениваются по ССЧПУ. Встроенные производные 
инструменты не отделяются от базового актива. 

(б) Обесценение 

Группа учитывает резерв по ожидаемым кредитным убыткам по всем кредитам и другим долговым 
финансовым активам, не оцениваемым по ССЧПУ, вместе с неиспользованными кредитными линиями 
и контрактами финансовых гарантий, в этом разделе именуемыми вместе как «финансовые 
инструменты». Долевые инструменты не подлежат обесценению согласно МСФО (IFRS) 9. 

Резерв под ОКУ основан на кредитных убытках, которые, как ожидается, возникнут в течение срока 
жизни актива (ожидаемые кредитные убытки по сроку жизни или ОКУ по сроку жизни), если не 
произошло существенного увеличения кредитного риска с момента возникновения, и в этом случае 
резерв основан на ожидаемых убытках за 12 месяцев (12-месячные ОКУ). 12-месячные ОКУ — это 
часть ОКУ по сроку жизни, которая представляет ОКУ, которые являются результатом событий 
дефолта по финансовому инструменту, которые возможны в течение 12 месяцев после отчетной даты. 
Как ОКУ по сроку жизни, так и 12-месячные ОКУ рассчитываются либо на индивидуальной основе, либо 
на коллективной основе, в зависимости от характера оцениваемого портфеля финансовых 
инструментов. Группировка финансовых активов на коллективной основе проводится по сегментам, 
определенным Группой, отраслевой принадлежности, размеру выручки и другим критериям. 

Группа разработала политику для проведения оценки того, насколько кредитный риск финансового 
инструмента значительно увеличился с момента первоначального признания, учитывая изменение 
риска дефолта, имеющего место в течение оставшегося срока действия финансового инструмента в 
конце каждого отчетного периода. Основываясь на вышеуказанном процессе, Группа делит все 
кредиты на Этап 1, Этап 2 и Этап 3, как описано ниже: 

 Этап 1: Когда у кредитов нет факторов, которые указывают на значительное увеличение 
кредитного риска или наличие дефолта на отчетную дату, Группа создает резерв на основе ОКУ 
в течение одного года. 

 Этап 2: Когда у кредитов есть факторы, которые указывают на значительное увеличение 
кредитного риска, но дефолт на отчетную дату не наступил, Группа создает резерв на основе 
ОКУ по сроку жизни. 

 Этап 3: Когда кредиты признаются обесцененными (дефолтными) на отчетную дату, Группа 
создает резерв на основе ОКУ с учетом всех возможных денежных потоков в результате 
различных сценариев с учетом наступления дефолта. 

Для приобретенных или созданных кредитно-обесцененных активов резерв под ОКУ формируется в 
размере накопленных изменений в величине ожидаемых кредитных убытков за весь срок жизни 
инструмента с момента приобретения или предоставления. 

Для финансовых активов, для которых у Группы нет разумных ожиданий по возврату либо всей 
непогашенной суммы, либо ее доли, валовая балансовая стоимость финансового актива уменьшается. 
Это считается (частичным) прекращением признания финансового актива. Финансовые активы 
списываются частично или полностью Банком в случае невозможности их взыскания. 
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Оценка ожидаемых кредитных убытков (ОКУ) 

ОКУ представляют собой расчетную оценку, взвешенную с учетом вероятности кредитных убытков и 
оцениваются следующим образом: 

 в отношении финансовых активов, не являющихся кредитно-обесцененными по состоянию на 
отчетную дату: как приведенная стоимость всех ожидаемых неполученных денежных средств (то 
есть разница между денежными потоками, причитающимися Группе в соответствии с договором, 
и денежными потоками, которые Группа ожидает получить), где ОКУ от включения 
неиспользованных кредитных линий оценивается с использованием фактора кредитной 
конверсии; 

 в отношении финансовых активов, являющихся кредитно-обесцененными на отчетную дату: как 
разница между валовой балансовой стоимостью активов и приведенной стоимостью расчетных 
будущих денежных потоков. 

Определение дефолта 

В соответствии с МСФО (IFRS) 9 финансовый актив относится Группой к финансовым активам, по 
которым наступило событие дефолта, в случаях, когда имеется информация о том, что:  

 маловероятно, что кредитные обязательства заемщика перед Группой будут погашены в полном 
объеме без применения Группой таких действий, как реализация обеспечения (при его наличии); 
или 

 задолженность заемщика по любому из существенных кредитных обязательств Группы 
просрочена более чем на 90 дней. Овердрафты считаются просроченной задолженностью с того 
момента, как клиент нарушил установленный лимит, либо ему был установлен лимит, меньший, 
чем сумма текущей непогашенной задолженности.  

При оценке наступления события дефолта по обязательствам заемщика Группа учитывает следующие 
показатели:  

 качественные; 

 количественные: например, наличие просроченной задолженности; и 

 на основе данных, самостоятельно разработанных внутри Группы и полученных из внешних 
источников (например, из реестра сведений о банкротстве).  

Исходные данные при оценке возникновения события дефолта по финансовому инструменту и их 
значимость могут меняться с течением времени с тем, чтобы отразить изменения в обстоятельствах.  

Кредитные рейтинги и уровни кредитного риска 

Группа распределяет каждую позицию, подверженную кредитному риску, между уровнями кредитного 
риска на основе различных данных, которые определяются для прогнозирования риска дефолта, а 
также путем применения экспертного суждения по кредиту. 

Кредитные рейтинги и оценка клиента являются первичными источниками для определения 
вероятности дефолта (PD) и разработки ее модели в рамках МСФО (IFRS) 9. 

Группа также использует статистические модели для анализа внутренних и внешних данных с целью 
получения PD по сроку жизни и оценки ее ожидаемых изменений в течение определенного времени. 

Этот анализ включает (при наличии разумной и подтверждаемой информации) идентификацию и 
калибровку зависимости между изменениями ставок дефолта и изменениями основных 
макроэкономических показателей, а также анализ влияния некоторых других факторов (например, 
информации о реструктуризациях) на риск дефолта. Для большинства рисков ключевые 
макроэкономические показатели включают такие переменные, как изменение ВВП, базовые 
процентные ставки и уровень безработицы.  
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Определение значительного увеличения кредитного риска 

В соответствии с МСФО (IFRS) 9 при определении того, имеет ли место значительное увеличение 
кредитного риска (т.е. риска дефолта) по финансовому инструменту с момента его первоначального 
признания, Группа рассматривает обоснованную и подтверждаемую информацию, актуальную и 
доступную без чрезмерных затрат или усилий, включая как количественную, так и качественную 
информацию, а также анализ, основанный на историческом опыте Группы, экспертной оценке качества 
кредита и прогнозной информации.  

Критерии могут изменяться в зависимости от портфеля и включать в себя индикатор, основанный на 
просрочке в соответствии с МСФО (IFRS) 9. В качестве индикатора, и с учетом требований 
МСФО (IFRS) 9 Группа предполагает, что значительное увеличение кредитного риска наступает не 
позднее, чем происходит просрочка более чем на 30 дней. Группа определяет количество дней 
просроченной задолженности путем подсчета количества дней, начиная с самого раннего дня, по 
состоянию на который полная оплата не была получена.  

Группа в первую очередь определяет, произошло ли значительное увеличение кредитного риска, путем 
сравнения: 

 кредитного рейтинга на отчетную дату с 

 кредитным рейтингом на момент первоначального признания. 

Группа также может, используя свое экспертное суждение и, по возможности, релевантный 
исторический опыт, определить, что кредитный риск существенно увеличился, если на это указывают 
конкретные качественные факторы. 

Группа контролирует соответствие критериев, используемых для определения значительного 
увеличения кредитного риска путем регулярных проверок с целью подтверждения, что результаты 
оценки соответствуют МСФО (IFRS) 9 и внутренним правилам. 

Модифицированные активы и обязательства 

Контрактные условия кредита могут быть изменены по ряду причин, включая изменение рыночных 
условий, с целью удержания клиентов и других факторов, не связанных с текущим или потенциальным 
ухудшением кредитоспособности клиента. Признание существующего кредита, условия которого были 
модифицированы, может быть прекращено, и пересмотренный кредит признается новым кредитом по 
справедливой стоимости. 

Для учетных целей Группа определяет существенную и несущественную модификацию финансовых 
активов. В случае существенной модификации, к которой относится такое изменение договорных 
условий, как изменение валюты финансового инструмента (помимо конвертации кредита в рубли в 
результате процедуры банкротства / решения суда), изменение процентной ставки из фиксированной 
в плавающую, или наоборот, и включение/исключение условий кредитного соглашения, которые 
влияют на результат SPPI-теста), происходит прекращение признания финансового инструмента. 

В случае несущественной модификации финансовых активов или финансовых обязательств Группа 
пересчитывает валовую балансовую стоимость финансового актива или обязательства на основе 
приведенной стоимости ожидаемых будущих денежных потоков или поступлений в течение 
ожидаемого срока действия пересмотренного или модифицированного финансового актива или 
обязательства по первоначальной эффективной процентной ставке. 

Контрактные условия финансовых обязательств могут быть значительно изменены в случае изменения 
договорных условий приведенной стоимости предполагаемых будущих денежных потоков, включая 
комиссионные платежи после получения комиссионного дохода, дисконтированные по первоначальной 
эффективной ставке, более, чем на 10% от дисконтированной текущей стоимости оставшихся 
денежных потоков по первоначальному финансовому обязательству. 
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В соответствии с МСФО (IFRS) 9, когда условия финансового актива изменяются из-за финансовых 
затруднений со стороны заемщика, и это изменение не приводит к прекращению признания актива, 
определение того, значительно ли увеличился кредитный риск, должно отражать сравнение: 

 PD на отчетную дату на основе измененных условий с 

 PD по оценке на основе данных о первоначальном признании и условиях первоначального 
контракта. 

Группа пересматривает условия по кредитам при финансовых затруднениях клиентов (называемых 
«вынужденной реструктуризацией»), чтобы максимизировать возможности возврата и минимизировать 
риск дефолта. В соответствии с политикой Группы, касающейся вынужденной реструктуризации, 
реструктуризация осуществляется на выборочной основе, если должник в настоящее время не 
исполняет свой долг или если существует высокий риск дефолта, а также имеются доказательства 
того, что должник приложил все разумные усилия для оплаты по первоначальным условиям договора 
и ожидается, что должник сможет выполнить пересмотренные условия. 

Пересмотренные условия обычно включают продление срока погашения, изменение сроков выплаты 
процентов и изменение условий специальных кредитных соглашений (ковенантов). 

После пересмотра условий любое обесценение оценивается с использованием первоначальной 
эффективной ставки, рассчитанной до изменения условий. Политика Банка заключается в том, чтобы 
отслеживать наличие обесцененных кредитов, чтобы гарантировать, что будущие платежи продолжат 
происходить. 

Решения о прекращении признания и классификация между Стадией 2 и Стадией 3 определяются в 
каждом конкретном случае. Если эти процедуры выявляют убыток в отношении кредита, он 
рассматривается и управляется как обесцененный актив Стадии 3 до момента взыскания обеспечения 
или списания кредита за счет резерва. 

После вынужденной реструктуризации, клиент должен последовательно демонстрировать хорошую 
платежеспособность в течение определенного периода времени или до того момента, как будет 
отмечено уменьшение PD до уровня, при котором резерв по кредитным убыткам возвращается к сумме, 
эквивалентной 12-месячным ОКУ. 

Вводные параметры при оценке ОКУ 

Основными вводными параметрами при оценке ОКУ являются следующие переменные: 

 PD («Probability of Default») — вероятность дефолта, включая PD по сроку жизни актива; 

 LGD («Loss Given Default») — убыток при наступлении дефолта;  

 CCF («Credit Conversion Factor») — фактор кредитной конверсии; а также 

 EAD («Exposure-at-Default») — величина кредитного риска при дефолте. 

Эти параметры, полученные (отдельно или в совокупности) из внутренних разработанных 
статистических моделей, основаны на собственных исторических данных или получены из доступных 
рыночных данных. 

Для портфелей, в отношении которых Группа имеет ограниченные исторические данные, внешняя 
контрольная информация используется для дополнения внутренних данных. 

Прогнозная информация 

В соответствии с МСФО (IFRS) 9 Группа использует прогнозную информацию при расчете ОКУ. 
Внешняя информация может включать экономические показатели и прогнозы, публикуемые 
государственными органами и органами денежно-кредитного регулирования в России. 

Группа основывается на доступности данных и достоверности источников с использованием анализа 
исторических данных для оценки взаимосвязи между макроэкономическими показателями, кредитным 
риском и кредитными потерями. К основным показателям относятся процентные ставки, уровень 
безработицы, прогнозы ВВП и другие. 
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Категории оценки финансовых активов и обязательств 

Группа классифицирует все свои финансовые активы на основании бизнес-модели, используемой для 
управления активами, и договорных условий активов как оцениваемые по:  

 амортизированной стоимости;  

 справедливой стоимости через прочий совокупный доход (ССЧПСД); 

 справедливой стоимости через прибыль или убыток (ССЧПУ).  

Группа классифицирует и оценивает производные инструменты и инструменты, предназначенные для 
торговли, по ССЧПУ. Группа может по собственному усмотрению классифицировать финансовые 
инструменты как оцениваемые по ССЧПУ, если такая классификация позволит устранить или 
значительно уменьшить непоследовательность применения принципов оценки или признания.  

Финансовые обязательства, кроме обязательств по предоставлению займов и финансовых гарантий, 
оцениваются по амортизированной стоимости или по ССЧПУ, если они являются предназначенными 
для торговли и производными инструментами, либо по усмотрению организации классифицируются 
как оцениваемые по справедливой стоимости. 

Средства в других банках, кредиты и авансы клиентам, инвестиционные ценные бумаги, 
оцениваемые по амортизированной стоимости 

Группа оценивает средства в кредитных организациях, кредиты клиентам и прочие финансовые 
инвестиции по амортизированной стоимости, только если выполняются оба следующих условия:  

 финансовый актив удерживается в рамках бизнес-модели, целью которой является удержание 
финансовых активов для получения предусмотренных договором денежных потоков;  

 договорные условия финансового актива обусловливают получение в указанные даты денежных 
потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов на 
непогашенную часть основной суммы долга (SPPI). 

Долговые инструменты, оцениваемые по ССЧПСД  

Согласно МСФО (IFRS) 9 Группа отражает долговые инструменты по ССЧПСД, если выполняются 
оба следующих условия:  

 инструмент удерживается в рамках бизнес-модели, цель которой достигается как путем 
получения предусмотренных договором денежных потоков, так и путем продажи финансовых 
активов;  

 договорные условия финансового актива соответствуют критериям SPPI-теста.  

Долговые инструменты, оцениваемые по ССЧПСД, впоследствии оцениваются по справедливой 
стоимости, а прибыли или убытки, возникающие в результате изменения справедливой стоимости, 
признаются в составе прочего совокупного дохода. Процентная выручка и прибыли или убытки от 
изменения валютных курсов признаются в составе прибыли или убытка таким же образом, как и в 
случае финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости. При прекращении 
признания накопленные прибыль или убыток, ранее признанные в составе прочего совокупного дохода, 
реклассифицируются из состава прочего совокупного дохода в состав прибыли или убытка. 

Ожидаемые кредитные убытки (ОКУ) по долговым инструментам, оцениваемым по ССЧПСД, не 
уменьшают балансовую стоимость этих финансовых активов в отчете о финансовом положении, 
которые продолжают оцениваться по справедливой стоимости. Вместо этого сумма, равная 
оценочному резерву по ожидаемым убыткам, который был бы создан при оценке актива по 
амортизированной стоимости, признается в составе прочего совокупного дохода в качестве 
накопленной суммы обесценения с признанием соответствующих сумм в составе прибыли или убытка. 
Накопленная сумма убытков, признанных в составе прочего совокупного дохода, реклассифицируется 
в состав прибыли или убытка при прекращении признания актива.  
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Долевые инструменты, оцениваемые по ССЧПСД  

Иногда Группа при первоначальном признании некоторых инвестиций в долевые инструменты 
принимает решение, без права его последующей отмены, классифицировать их как долевые 
инструменты, оцениваемые по ССЧПСД, если они отвечают определению долевого инструмента 
согласно МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление» и не предназначены для 
торговли. Решение о такой классификации принимается по каждому инструменту в отдельности.  

Прибыли и убытки по таким долевым инструментам никогда не реклассифицируются в состав прибыли 
или убытка. Дивиденды признаются в составе прибыли или убытка в качестве прочего дохода, когда 
право на получение дивидендов установлено, кроме случаев, когда Группа получает выгоду от таких 
поступлений в качестве возмещения части первоначальной стоимости такого инструмента. В таком 
случае прибыль признается в составе прочего совокупного дохода. Долевые инструменты, 
оцениваемые по ССЧПСД, не подлежат оценке на предмет обесценения. При выбытии таких 
инструментов накопленный резерв по переоценке переносится в состав нераспределенной прибыли. 

Приобретенные или созданные кредитно-обесцененные активы. Приобретенные или 
созданные кредитно-обесцененные (ПСКО) активы — это финансовые активы, по которым имелось 
кредитное обесценение на момент первоначального признания. При первоначальном признании ПСКО 
активы оцениваются по справедливой стоимости, и впоследствии признается процентная выручка, 
рассчитанная с использованием эффективной процентной ставки, скорректированной с учетом 
кредитного риска. Оценочный резерв под ОКУ признается или прекращает признаваться только в том 
объеме, в котором произошло последующее изменение суммы ожидаемых кредитных убытков за весь 
срок. 

Реклассификация финансовых активов и обязательств. Группа не реклассифицирует 
финансовые активы после их первоначального признания, кроме исключительных случаев, когда 
Группа изменяет бизнес-модель управления финансовыми активами. Финансовые обязательства 
никогда не реклассифицируются. 

Прекращение признания финансовых активов. Группа прекращает признавать финансовые 
активы, когда (а) эти активы погашены или права на денежные потоки, связанные с этими активами, 
истекли иным образом, или (б) Группа передала права на денежные потоки от финансовых активов 
или заключила соглашение о передаче, и при этом (i) также передала по существу, все риски и выгоды, 
связанные с владением этими активами, или (ii) не передала и не сохранила, по существу, все риски и 
выгоды, связанные с владением этими активами, но утратила право контроля в отношении данных 
активов. Контроль сохраняется, если контрагент не имеет практической возможности полностью 
продать актив несвязанной третьей стороне без дополнительных ограничений на продажу. 

Денежные средства и их эквиваленты. Денежные средства и их эквиваленты являются статьями, 
которые легко конвертируются в определенную сумму денежной наличности и подвержены 
незначительному изменению стоимости. В состав денежных средств и их эквивалентов включаются 
межбанковские кредиты, депозиты, сделки обратного репо с другими банками и другие средства, 
размещенные на срок не более одного месяца. Суммы, в отношении которых имеются какие-либо 
ограничения на их использование, исключаются из состава денежных средств и их эквивалентов.  

Драгоценные металлы. Золото и прочие драгоценные металлы отражаются по ценам покупки Банка 
России, которые приблизительно соответствуют справедливой стоимости, с дисконтом по отношению 
к котировкам Лондонского рынка драгоценных металлов. Изменения в ценах покупки Банка России 
учитываются как курсовые разницы по операциям с драгоценными металлами. 

Обязательные резервы на счетах в Банке России. Обязательные резервы на счетах в Банке 
России учитываются по амортизированной стоимости и представляют собой средства, 
депонированные в Банке России, по которым не начисляются проценты и которые не предназначены 
для финансирования ежедневных операций Группы.  
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Торговые ценные бумаги. Торговые ценные бумаги — это ценные бумаги, которые приобретаются с 
целью получения прибыли за счет краткосрочных колебаний цены или торговой маржи, или ценные 
бумаги, являющиеся частью портфеля, фактически используемого для получения краткосрочной 
прибыли. Группа классифицирует ценные бумаги как торговые ценные бумаги, если у нее есть 
намерение продать их в течение короткого периода с момента приобретения.  

Торговые ценные бумаги отражаются по справедливой стоимости. Процентные доходы по торговым 
ценным бумагам, рассчитываются исходя из контрактной процентной ставки, отражаются в 
консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе в составе процентных 
доходов. Все прочие компоненты изменения справедливой стоимости, а также доходы или расходы по 
прекращению признания отражаются в прибылях и убытках как доходы за вычетом расходов по 
операциям с торговыми ценными бумагами в том периоде, в котором они возникли. 

Сделки по договорам продажи и обратного выкупа, займы ценных бумаг. Сделки по договорам 
продажи и обратного выкупа (сделки «репо») рассматриваются как операции привлечения средств под 
обеспечение ценных бумаг. Признание ценных бумаг, проданных по договорам продажи и обратного 
выкупа, не прекращается. Реклассификация ценных бумаг в другую статью консолидированного отчета 
о финансовом положении не производится, кроме случаев, когда приобретающее лицо имеет право по 
контракту или в соответствии со сложившейся практикой продать или перезаложить ценные бумаги. В 
таких случаях они реклассифицируются как «Ценные бумаги, переданные по договорам репо».  

Соответствующие обязательства отражаются по строкам «Средства других банков» или «Средства 
клиентов». 

Ценные бумаги, приобретенные по договорам с обязательством обратной продажи (сделки «обратного 
репо»), которые фактически обеспечивают Группе доходность кредитора, отражаются как «Денежные 
средства и их эквиваленты», «Средства в других банках» или «Кредиты и авансы клиентам». Разница 
между ценой приобретения и ценой обратной продажи учитывается как проценты и начисляется на 
протяжении всего срока действия договора репо по методу эффективной процентной ставки. 

Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий 
совокупный доход. Данная категория ценных бумаг включает ценные бумаги, которые Группа 
намерена удерживать в течение неопределенного периода времени и которые могут быть проданы в 
зависимости от требований по поддержанию ликвидности или в результате изменения процентных 
ставок, обменных курсов или цен на акции. Группа классифицирует инвестиции как оцениваемые по 
справедливой стоимости через прочий совокупный доход в момент их приобретения. 

Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль 
или убыток при первоначальном признании по усмотрению организации. При первоначальном 
признании долгового финансового актива Группа может по собственному усмотрению 
классифицировать его, без права отмены решения, как оцениваемый по справедливой стоимости 
через прибыль или убыток, если это позволит устранить или значительно уменьшить 
непоследовательность подходов к оценке или признанию (учетное несоответствие), которая иначе 
возникла бы вследствие использования различных баз оценки активов или обязательств либо 
признания связанных с ними прибылей и убытков. 

Средства в других банках. Средства в других банках учитываются, когда Группа предоставляет 
денежные средства банкам-контрагентам в виде авансовых платежей, подлежащих погашению на 
установленную или определяемую дату, при этом у Группы отсутствует намерение осуществлять 
торговые операции с возникающей дебиторской задолженностью, не связанной с производными 
инструментами и не имеющей котировок на открытом рынке. Средства в других банках отражаются по 
амортизированной стоимости. 

Имущество, взысканное по договорам залога. Имущество, взысканное по договорам залога, 
представляет собой финансовые и нефинансовые активы, полученные Группой в счет погашения 
просроченной задолженности. Активы первоначально учитываются по справедливой стоимости и 
включаются в состав основных средств, прочих финансовых активов или запасов в составе прочих 
активов, в зависимости от их природы и намерений Группы по возврату этих активов. Впоследствии 
активы переоцениваются и учитываются в соответствии с учетной политикой для этих категорий 
активов. 
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Если получение залогового обеспечения в собственность за неплатежи приводит к появлению 
контроля над бизнесом, объединение бизнеса учитывается по методу приобретения, при этом 
справедливая стоимость урегулированного кредита представляет собой стоимость приобретения 
(см. принципы учетной политики для консолидации).  

Приобретенные векселя. Приобретенные векселя включаются в «Торговые ценные бумаги», 
«Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости», «Средства в других 
банках» или «Кредиты и авансы клиентам» в зависимости от их экономического содержания; 
отражаются, с возможным изменением стоимости впоследствии, и учитываются в соответствии с 
учетной политикой для этих категорий активов.  

Гудвил. Гудвил отражается по стоимости приобретения за вычетом накопленных убытков от 
обесценения (при наличии таковых). Тестирование гудвила на обесценение производится Группой, по 
меньшей мере, раз в год, а также во всех случаях, когда существуют признаки его возможного 
обесценения. Гудвил относится на подразделения, генерирующие денежные потоки, или на группы 
таких подразделений, которые, как ожидается, получат выгоду от увеличения эффективности 
деятельности объединенной организации в результате объединения. Эти подразделения или группы 
подразделений являются базовым уровнем, по которому Группа ведет учет гудвила, и по своему 
размеру они не превышают операционный сегмент. При выбытии актива из подразделения, 
генерирующего денежный поток, на который был отнесен гудвил, соответствующие доходы и расходы 
от выбытия включают балансовую стоимость гудвила, связанного с выбывшим активом, и обычно 
определяются пропорционально доле выбывшего актива в стоимости подразделения, генерирующего 
денежный поток. 

Основные средства. Основные средства отражаются по стоимости приобретения, 
скорректированной до эквивалента покупательной способности российского рубля по состоянию на 
31 декабря 2002 года, для активов, приобретенных до 1 января 2003 года либо по переоцененной 
стоимости, как описано ниже, за вычетом накопленного износа и резерва под обесценение там, где это 
необходимо. 

Здания, находящиеся в собственности Группы, используемые в банковской деятельности, были 
переоценены первый раз по состоянию на 31 декабря 2007 года и в дальнейшем подлежат регулярной 
переоценке. Частота переоценки зависит от изменения справедливой стоимости переоцениваемых 
зданий. Признание переоценки осуществляется путем пропорционального изменения балансовой 
стоимости и накопленной амортизации переоцениваемых зданий. Фонд переоценки недвижимости, 
включенный в капитал, переносится непосредственно на нераспределенную прибыль после 
реализации дохода от переоценки, то есть в момент списания или выбытия актива или по мере 
использования данного актива Группой. В последнем случае сумма реализованного дохода от 
переоценки представляет собой разницу между амортизацией, основанной на переоцененной 
балансовой стоимости актива, и амортизацией, основанной на его первоначальной стоимости. 

Здания, находящиеся в собственности Группы и используемые в небанковской деятельности, 
отражаются по стоимости приобретения за вычетом накопленной амортизации и резерва под 
обесценение там, где это необходимо. 

Незавершенное строительство учитывается по первоначальной стоимости, за вычетом резерва под 
обесценение (там, где это необходимо). Незавершенное строительство не подлежит амортизации до 
момента ввода в эксплуатацию.  

Расходы по незначительному ремонту и техническому обслуживанию учитываются по мере их 
возникновения. Расходы по замене крупных компонентов основных средств капитализируются с 
последующим списанием замененного компонента. Прибыль и убытки от выбытия определяются как 
разница между суммой выручки и балансовой стоимостью и отражаются в прибылях и убытках. 
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В конце каждого отчетного периода руководство определяет наличие признаков обесценения основных 
средств. При наличии признаков обесценения руководство производит оценку возмещаемой 
стоимости, которая определяется как наибольшая из справедливой стоимости актива за вычетом 
затрат на продажу и стоимости, получаемой в результате его использования. Балансовая стоимость 
уменьшается до возмещаемой стоимости, а убыток от обесценения относится в прибыль или убыток 
за год в сумме превышения величины обесценения над прошлой положительной переоценкой, 
отраженной в капитале. Убыток от обесценения, отраженный для какого-либо актива в предыдущие 
периоды, восстанавливается, если имело место изменение в оценках, использованных для 
определения стоимости, получаемой в результате использования актива, или его справедливой 
стоимости за вычетом затрат на продажу. 

Амортизация. Земля не подлежит амортизации. Амортизация по прочим основным средствам 
рассчитывается с использованием линейного метода, то есть равномерным снижением 
первоначальной или переоцененной стоимости до остаточной стоимости в течение следующих 
расчетных сроков полезного использования активов. Ниже представлены сроки полезного 
использования основных категорий зданий и оборудования: 

Срок полезного использования, лет 

Используемые  
в банковской 
деятельности 

Используемые 
в небанковской 

деятельности 

    
Здания  40-100 20-40 
Оборудование 5-20 5-20 
    

Ликвидационная стоимость актива представляет собой оценочную сумму, которую Группа получила бы 
в настоящий момент в случае продажи этого актива, за вычетом оценочных затрат по выбытию, если 
бы состояние и возраст данного актива соответствовали возрасту и состоянию, которые данный актив 
будет иметь в конце срока полезного использования. Если Группа намерена использовать актив до 
конца физического срока его эксплуатации, то ликвидационная стоимость актива равна нулю. 
Ликвидационная стоимость активов и срок их полезной жизни пересматриваются и, если необходимо, 
корректируются в конце каждого отчетного периода.  

Нематериальные активы. Все нематериальные активы Группы имеют определенный срок 
полезного использования и, в основном, включают капитализированное программное обеспечение. 

Приобретенные лицензии на программное обеспечение капитализируются на основе затрат, 
понесенных на приобретение и внедрение данного программного обеспечения. Затраты на разработку, 
непосредственно связанные с идентифицируемым и уникальным программным обеспечением, 
контролируемым Группой, отражаются как нематериальные активы, если ожидается, что сумма 
дополнительных экономических выгод превысит затраты. Капитализированные затраты включают 
расходы на содержание группы разработчиков программного обеспечения и надлежащую долю 
общехозяйственных расходов. Все прочие затраты, связанные с программным обеспечением 
(например, его обслуживанием), учитываются по мере их понесения. Капитализированное 
программное обеспечение равномерно амортизируется в течение ожидаемого срока полезного 
использования. 

Запасы. Запасы учитываются по наименьшей из двух величин: себестоимости и чистой цены продажи. 
Себестоимость запасов определяется в порядке их поступления (метод ФИФО). Чистая цена 
продажи — это расчетная цена возможной продажи в процессе обычной деятельности за вычетом 
расходов по продаже. Себестоимость готовой продукции и незавершенного производства включает в 
себя затраты на упаковку, сырье, прямые затраты на труд, другие прямые затраты и накладные 
производственные расходы. 
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Долгосрочные активы, классифицируемые как удерживаемые для продажи. Для целей 
промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности долгосрочные активы и 
группы выбытия, которые могут включать долгосрочные и краткосрочные активы, отражаются в 
промежуточном консолидированном отчете о финансовом положении как «Активы, классифицируемые 
как удерживаемые для продажи», если их балансовая стоимость будет возмещена, главным образом, 
посредством продажи (включая утрату контроля над дочерней компанией, удерживающей эти активы) 
в течение 12 месяцев после окончания отчетного периода. Реклассификация активов требует 
соблюдения всех следующих критериев: (а) активы готовы к немедленной продаже в их текущем 
состоянии; (б) руководство Группы утвердило действующую программу по поиску покупателя и 
приступило к ее реализации; (в) проводится активный маркетинг для продажи активов по адекватной 
стоимости; (г) ожидается, что продажа будет осуществлена в течение одного года, и (д) не ожидается 
существенного изменения плана продаж или его отмена. Долгосрочные активы или группы выбытия, 
классифицированные в промежуточном консолидированном отчете о финансовом положении за 
текущий отчетный период как удерживаемые для продажи, не реклассифицируются и не меняют форму 
представления в сравнительных данных консолидированного отчета о финансовом положении для 
приведения в соответствие с классификацией на конец текущего отчетного периода. 

Группа выбытия представляет собой группу активов (краткосрочных и долгосрочных), подлежащих 
выбытию, путем продажи или иным способом, единой группой в процессе одной операции продажи, и 
обязательства, непосредственно связанные с теми активами, которые будут переданы в процессе этой 
операции. Гудвил учитывается в составе группы выбытия в том случае, если группа выбытия включает 
актив в составе единицы, генерирующей денежный поток, на которую при приобретении был 
распределен гудвил. Долгосрочные активы — это активы, включающие суммы, которые, как ожидается, 
не будут возмещены или получены в течение 12 месяцев после окончания отчетного периода. Если 
возникает необходимость в реклассификации, она проводится как для краткосрочной, так и для 
долгосрочной части актива.  

Предназначенные для продажи группы выбытия в целом оцениваются по наименьшей из балансовой 
стоимости и справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу.  

Обязательства, непосредственно связанные с группами выбытия и передаваемые при продаже, 
отражаются в консолидированном отчете о финансовом положении отдельной строкой. 

Для целей настоящей промежуточной раскрываемой консолидированной отчетности активы, 
классифицируемые как удерживаемые для продажи, включены в состав прочих активов в 
промежуточном раскрываемом консолидированном отчете о финансовом положении. 

Банковские гарантии, аккредитивы и обязательства по предоставлению кредитов. Группа 
выпускает гарантии, аккредитивы и обязательства по предоставлению кредитов. 

Финансовые гарантии первоначально признаются в финансовой отчетности по справедливой 
стоимости, в сумме полученной премии. После первоначального признания Группа оценивает свое 
обязательство по каждой гарантии по наибольшей величине из первоначально признанной суммы за 
вычетом накопленной амортизации, признанной в консолидированном отчете о прибыли или убытке, 
и — согласно МСФО (IFRS) 9 — оценочного резерва под ОКУ. Полученная премия амортизируется в 
течение срока гарантии. 

Банковские гарантии (гарантии платежа) при первоначальном признании не учитываются по 
справедливой стоимости. Премия, полученная по таким обязательствам, признается по 
МСФО (IFRS) 15 и амортизируется в течение срока гарантии. Обесценение признается в соответствии 
с МСФО (IFRS) 9. 

Обязательства по предоставлению кредитов и аккредитивы являются договорными обязательствами, 
по условиям которых в течение срока действия обязательства Группа обязана предоставить клиенту 
кредит на оговоренных заранее условиях. В отношении таких обязательств применяются требования к 
оценке ОКУ. 

Средства других банков. Средства других банков отражаются начиная с момента предоставления 
Группе денежных средств или прочих активов контрагентами: банками и банковскими группами. 
Средства других банков отражаются по амортизированной стоимости.  
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Средства клиентов. Средства клиентов состоят из текущих/расчетных счетов и срочных вкладов и 
представляют собой непроизводные финансовые обязательства перед физическими лицами, 
государственными или корпоративными клиентами и отражаются по амортизированной стоимости. 

Выпущенные векселя. Выпущенные Группой векселя отражаются по амортизированной стоимости. 
Если Группа приобретает собственные выпущенные векселя, они исключаются из консолидированного 
отчета о финансовом положении, а разница между балансовой стоимостью обязательства и 
уплаченной суммой включается в состав прибылей/(убытков) от досрочного погашения задолженности. 

Выпущенные облигации. Выпущенные облигации включают суммы, привлеченные в результате 
выпуска еврооблигаций и облигаций, выпущенных на внутреннем рынке. Еврооблигации и облигации, 
выпущенные на внутреннем рынке с номиналом в российских рублях, имеют купон и подлежат 
погашению на определенную дату. Выпущенные облигации отражаются по амортизированной 
стоимости. Если Группа приобретает собственные выпущенные облигации, они исключаются из 
консолидированного отчета о финансовом положении, а разница между балансовой стоимостью 
обязательства и уплаченной суммой включается в состав прибылей/(убытков) от досрочного 
погашения задолженности. 

Субординированные обязательства. Субординированные обязательства отражаются по 
амортизированной стоимости. Требования кредиторов по субординированным обязательствам будут 
погашаться только после удовлетворения требований всех прочих кредиторов Группы. 

Производные финансовые инструменты. Производные финансовые инструменты, включая 
форвардные и своп контракты с иностранной валютой, опционы; фьючерсы на товары, валюту и 
индексы отражаются по справедливой стоимости. Операции с непроизводными финансовыми 
инструментами объединяются и учитываются как производные инструменты, если результатом таких 
операций, по сути, является производный финансовый инструмент. 

Производный финансовый инструмент, встроенный в гибридный договор с финансовым 
обязательством или нефинансовым основным договором, выделяется из основного (базового) 
договора и учитывается как отдельный производный финансовый инструмент, если: 

а)  экономические характеристики и риски встроенного производного финансового инструмента 
напрямую не связанны с экономическими характеристиками и рисками основного контракта; 

б)  выделенный инструмент с теми же условиями, что и встроенный производный финансовый 
инструмент удовлетворяет требованиям производного финансового инструмента; и 

в)  гибридный (комбинированный) инструмент не оценивается по справедливой стоимости с 
изменением справедливой стоимости через прибыли или убытки. 

Встроенные производные финансовые инструменты оцениваются по справедливой стоимости через 
прибыли или убытки. Переоценка происходит только в случае если происходит существенное 
изменение условий договора, которое влечет за собой изменение денежных потоков, или 
реклассификации финансового инструмента из категории оцениваемых по справедливой стоимости 
через прибыль или убыток. 

Классификация финансовых активов осуществляется на основании бизнес-модели и оценки теста SPPI. 

Все производные инструменты учитываются как активы, если справедливая стоимость данных 
инструментов является положительной, и как обязательства, если их справедливая стоимость 
является отрицательной. Изменения справедливой стоимости производных инструментов относятся 
на доходы за вычетом расходов по производным финансовым инструментам. Группа не применяет 
учет хеджирования. 

Операции на стандартных условиях. К операциям на стандартных условиях относятся операции 
по покупке или продаже финансовых активов, в рамках которых требуется поставка активов в обычные 
сроки, установленные регулирующими органами или принятые на рынке. Все операции на стандартных 
условиях по покупке и продаже финансовых активов отражаются на дату расчетов, указанную в 
договорах, т.е. на плановую дату получения или поставки актива Группой. Стандартные операции не 
учитываются в составе производных финансовых инструментов из-за небольшой продолжительности 
срока действия обязательства по поставке финансовых активов с даты заключения сделки по дату 
осуществления расчетов. 
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Любые изменения справедливой стоимости финансовых активов, переоцениваемых по справедливой 
стоимости через прибыль или убыток, возникающие в период между датой заключения сделки и датой 
осуществления расчетов, отражаются в отчете о прибылях и убытках, а изменения в справедливой 
стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный 
доход, отражаются в составе прочего совокупного дохода для приобретаемых активов.  

Налог на прибыль. В раскрываемой консолидированной финансовой отчетности отражен налог на 
прибыль в соответствии с требованиями законодательства, с использованием налоговых ставок и 
законодательных норм, которые действуют или по существу вступили в силу на конец отчетного 
периода. Расходы по налогу на прибыль включают текущий налог на прибыль и отложенный налог и 
отражаются в прибыли или убытке за год, если он не должен быть отражен в составе прочего 
совокупного дохода или непосредственно в капитале в связи с тем, что относится к операциям, которые 
также отражены в этом или другом периоде в составе прочего совокупного дохода или 
непосредственно в капитале.  

Текущий налог на прибыль рассчитывается на основе сумм, ожидаемых к уплате налоговым органам 
или возмещению налоговыми органами в отношении налогооблагаемой прибыли или убытков за 
текущий и предшествующие периоды. Налогооблагаемые прибыли или убытки базируются на 
оценочных показателях, если финансовая отчетность утверждается до подачи соответствующих 
налоговых деклараций. Прочие расходы по налогам, за исключением налога на прибыль, отражаются 
в составе административных и прочих операционных расходов. 

Отложенные налоговые активы и обязательства рассчитываются в отношении всех временных разниц 
с использованием метода балансовых обязательств. Отложенные налоги на прибыль отражаются по 
всем временным разницам, возникающим между налоговой базой активов и обязательств и их 
балансовой стоимостью для целей раскрываемой финансовой отчетности, кроме случаев, когда 
отложенный налог на прибыль возникает в результате первоначального отражения гудвила, актива или 
обязательства по операции, которая не представляет собой объединение бизнесов и которая на 
момент осуществления не влияет ни на бухгалтерскую прибыль, ни на налогооблагаемую прибыль или 
убыток. 

Отложенные налоговые активы отражаются лишь в той мере, в которой существует вероятность 
получения в будущем налогооблагаемой прибыли, против которой могут быть зачтены эти временные 
разницы, уменьшающие налоговую базу. Отложенные налоговые активы и обязательства оцениваются 
по ставкам налогообложения, которые будут применяться в течение периода реализации актива или 
урегулирования обязательства, исходя из законодательства, вступившего или фактически вступившего 
в силу на отчетную дату.  

Отложенный налог на прибыль отражается по временным разницам, связанным с инвестициями в 
дочерние и ассоциированные организации, а также совместные предприятия, за исключением случаев, 
когда время восстановления временной разницы поддается контролю, и вероятно, что временная 
разница не будет восстановлена в обозримом будущем. 

Отложенные налоговые активы и обязательства взаимозачитываются только в рамках каждой 
отдельной компании Группы. Отложенные налоговые активы по временным разницам, уменьшающим 
налогооблагаемую базу, и отложенные налоговые убытки отражаются только в той степени, в какой 
существует вероятность получения налогооблагаемой прибыли, против которой могут быть 
использованы временные разницы. 

Страховые операции. Страховые договоры — это договоры, предусматривающие передачу 
существенного страхового риска. Такие договоры также могут предусматривать передачу финансового 
риска. В целом Группа определяет в качестве существенного страхового риска необходимость 
произвести выплату при наступлении страхового случая, которая, по крайней мере, на 10% выше, чем 
сумма, причитающаяся к выплате, если страховой случай не наступил. Страховой риск возникает в том 
случае, когда на начало действия договоров страхования Группа не имеет точной информации о том, 
наступит ли страховой случай, о дате наступления страхового случая и о сумме убытка по этому 
случаю.  
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Выручка от страховой деятельности  

Выручка представляет собой часть общего вознаграждения по договорам страхования за период 
(т.е. сумму премий, полученных Группой, скорректированную с учетом временной стоимости денег, 
если это применимо, и исключающую любые инвестиционные составляющие). 

По договорам страхования, для которых применяется общая модель оценки, выручка включает в себя 
относящуюся к услугам текущего периода сумму премий на покрытие расходов, связанных с оказанием 
страховых услуг, высвобождение рисковой поправки на нефинансовый риск, амортизацию маржи за 
предусмотренные договором услуги, а также амортизацию аквизиционных денежных потоков в 
размере, отраженном в составе расходов от страховой деятельности. 

По договорам страхования, для которых применяется упрощенная модель РАА, выручка представляет 
сумму ожидаемых страховых премий, относящуюся к истекшему периоду оказания страховых услуг.  

Расходы от страховой деятельности  

Расходы по страховым услугам включают в себя следующие возникшие страховые убытки (исключая 
выплаты по инвестиционной составляющей): прочие понесенные расходы по страховым услугам, 
величину амортизации аквизиционных денежных потоков, изменения, которые относятся к услугам 
прошлых периодов, т.е. изменения в денежных потоках по выполнению договоров, относящихся к 
обязательству по возникшим страховым убыткам; и изменения, которые относятся к услугам будущих 
периодов, т.е. убытки по группам обременительных договоров и восстановление таких убытков. 

Обязательства по договорам страхования 

На отчетную дату обязательства по договорам страхования включают следующие компоненты: 

 обязательство по оставшейся части страхового покрытия; 

 маржа за предусмотренные договором услуги; 

 компонент убытка; 

 обязательство по возникшим убыткам. 

Обязательство по оставшейся части страхового покрытия представляет приведенную стоимость 
наилучшей расчетной оценки денежных потоков, необходимых для урегулирования будущих страховых 
случаев с поправкой на нефинансовый риск. Расчетные оценки будущих денежных потоков, а также 
применяемые ставки дисконтирования пересматриваются на каждую отчетную дату для отражения 
произошедших изменений в рыночных условиях, а также в опыте исполнения договоров страхования.  

Маржа за предусмотренные договором услуги на конец отчетного периода представляет собой 
прибыль по группе договоров страхования, которая еще не была признана в составе прибыли или 
убытка, поскольку она относится к услугам будущих периодов. 

Для групп договоров страхования, к которым применяется упрощенная модель (РАА), обязательство 
по оставшейся части страхового покрытия представляет сумму ожидаемых премий, относящихся к 
неистекшему периоду оказания страховых услуг. Отдельный расчет маржи за предусмотренные 
договором услуги в данном случае не производится. 

Если при первоначальном признании группа договоров страхования является обременительной Группа 
признает в составе обязательств компонент убытка на разницу между ожидаемой суммой 
вознаграждения и ожидаемой суммой расходов по исполнению группы договоров страхования. 
Компонент убытков впоследствии систематически списывается посредством распределения 
последующих изменений в денежных потоках от выполнения на: (i) компонент убытка; и 
(ii) обязательство по оставшейся части покрытия, исключая компонент убытка.  

Обязательство по возникшим страховым убыткам представляет собой приведенную стоимость 
ожидаемых денежных потоков, необходимых для урегулирования обязанности, вместе с рисковой 
поправкой на нефинансовый риск. Сумма обязательства включает как оценку обязательств Группы по 
фактически заявленным, но не урегулированным на отчетную дату претензиям, так и оценку 
обязательств Группы по произошедшим, но не заявленным убыткам, которая определяется 
актуарными методами.  
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Тест на достаточность обязательств. На каждую отчетную дату проводится тестирование на 
предмет достаточности обязательств для обеспечения адекватности контрактных обязательств за 
вычетом соответствующих ОАР. При осуществлении таких тестов используются текущие оценки 
будущих контрактных денежных потоков, расходов на урегулирование убытков и расходов на ведение 
дел, а также оценки инвестиционных доходов по активам, подкрепляющим такие обязательства. Любой 
недостаток средств учитывается в консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем 
совокупном доходе первоначально путем списания ОАР, а впоследствии формируется резерв на 
убытки, возникающие в результате тестирования на предмет достаточности обязательства (резерв не 
истекшего риска). При осуществлении теста на достаточность обязательств Группа использует 
собственный опыт и информацию из внешних источников, а также включает маржу безопасности. 
В тест также включается страховая дебиторская задолженность. 

Неопределенные налоговые позиции. Неопределенные налоговые позиции Группы оцениваются 
руководством в конце каждого отчетного периода. Обязательства, отражающиеся в отношении 
налогов, учитываются в тех случаях, когда руководство считает, что вероятно возникновение 
дополнительных налоговых обязательств, если налоговая позиция Группы будет оспорена налоговыми 
органами. Такая оценка выполняется на основании толкования налогового законодательства, 
действовавшего или по существу вступившего в силу на конец отчетного периода и любого известного 
постановления суда или иного решения по подобным вопросам. Обязательства по штрафам, пеням и 
налогам, за исключением налога на прибыль, отражаются на основе наилучшей оценки руководством 
расходов, необходимых для урегулирования обязательств на конец отчетного периода.  

Резервы на обязательства и отчисления. Резервы под обязательства и отчисления включают 
обязательства нефинансового характера с неопределенным сроком или суммой. Резервы отражаются 
в финансовой отчетности при наличии у Группы обязательств (правовых или вытекающих из 
сложившейся деловой практики), возникших до отчетной даты. При этом существует высокая 
вероятность того, что для исполнения этих обязательств Группе потребуется отток экономических 
ресурсов, и сумма обязательств может быть оценена с достаточной степенью точности. 

Расчеты с поставщиками и прочая кредиторская задолженность. Кредиторская задолженность 
признается при выполнении контрагентом своих обязательств и отражается по амортизированной 
стоимости. 

Бессрочные облигации. Принимая во внимание неопределенный срок погашения облигаций и 
возможность отмены купонных выплат (без возникновения прав инвесторов на накопление данных 
неуплаченных купонов), Группа учитывает бессрочные облигации как долевой инструмент, который 
может быть включен в состав основного капитала для целей расчета нормативов достаточности 
капитала в соответствии с требованиями Базельского соглашения. Банк России одобрил включение 
данных субординированных облигаций в расчет регуляторного капитала Банка.  

Группа учитывает бессрочные облигации, номинированные в иностранной валюте, в сумме их 
рублевого эквивалента, используя для пересчета обменный курс Банка России на отчетную дату с 
отражением влияния пересчета в составе нераспределенной прибыли. 

Выплата купонного дохода может быть отменена или отсрочена в соответствии с условиями выпуска 
указанных облигаций. Затраты, связанные с выпуском данных облигаций, были включены в состав 
нераспределенной прибыли. Когда выплата купона по бессрочным облигациям становится 
обязательной, она отражается аналогично объявленным дивидендам, как описано ниже. 

Уставный капитал. Обыкновенные и привилегированные акции, не являющиеся обязательными к 
выкупу у акционера и дивиденды по которым объявляются по усмотрению руководства, отражаются в 
составе капитала. Дополнительные затраты, непосредственно относящиеся к эмиссии новых акций, 
отражаются в капитале как уменьшение поступлений от эмиссии (без учета налога).  

Дивиденды. Дивиденды отражаются в капитале в том периоде, в котором они были объявлены. 
Распределение прибыли и ее прочие расходования осуществляются на основе бухгалтерской 
отчетности, подготовленной в соответствии с требованиями российского законодательства. 
Распределение прибыли в соответствии с требованиями российского законодательства 
осуществляется на основе чистой прибыли текущего года. 
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Отражение доходов и расходов. Выручка признается, если существует высокая вероятность того, 
что Группа получит экономические выгоды, и если выручка может быть надежно оценена. Для 
признания выручки в финансовой отчетности должны также выполняться следующие критерии. 

Признание выручки — продажа товаров. Выручка признается по цене сделки в момент передачи 
товаров или услуг покупателю. Любые отдельные партии товаров или услуг признаются отдельно, а 
все скидки и ретроспективные скидки с договорной цены, как правило, распределяются на отдельные 
элементы. Если по какой-либо причине сумма вознаграждения меняется, то отражаются минимальные 
суммы, если в отношении данных сумм отсутствует существенный риск сторнирования. Затраты, 
связанные с обеспечением договоров с покупателями, должны капитализироваться и 
амортизироваться в течение срока, в течение которого потребляются выгоды по договору. 

Процентная и аналогичная выручка и расходы. Группа рассчитывает процентную выручку по 
долговым финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости или по ССЧПСД, 
применяя эффективную процентную ставку к валовой балансовой стоимости финансовых активов, 
кроме кредитно-обесцененных финансовых активов. 

В случае финансового актива, который становится кредитно-обесцененным, Группа рассчитывает 
процентную выручку, применяя эффективную процентную ставку к чистой амортизированной 
стоимости данного финансового актива. Если дефолт по финансовому активу ликвидируется, и он 
больше не является кредитно-обесцененным, Группа возвращается к расчету процентной выручки на 
основе валовой стоимости. 

В случае если возникает сомнение в своевременном погашении выданных кредитов и прочих долговых 
инструментов, они списываются до возмещаемой стоимости с последующим отражением процентного 
дохода на основе эффективной процентной ставки, которая использовалась для дисконтирования 
будущих денежных потоков с целью определения убытка от обесценения. 

В случае приобретенных или созданных кредитно-обесцененных (ПСКО) финансовых активов Группа 
рассчитывает процентную выручку с применением эффективной процентной ставки, 
скорректированной с учетом кредитного риска, к амортизированной стоимости финансового актива. 
Эффективная процентная ставка, скорректированная с учетом кредитного риска, — это ставка, которая 
при первоначальном признании дисконтирует расчетные будущие денежные потоки (включая 
кредитные убытки) до амортизированной стоимости ПСКО активов.  

Процентная выручка по всем финансовым активам, оцениваемым по ССЧПУ, признается с 
использованием договорной процентной ставки в составе статьи «Прочий процентный доход» в 
консолидированном отчете о прибыли или убытке.  

Комиссионные доходы. Комиссии, относящиеся к эффективной процентной ставке, включают 
комиссии, полученные или уплаченные в связи с формированием или приобретением финансового 
актива или выпуском финансового обязательства (например, комиссионные за предоставление 
кредита, оценку кредитоспособности, за обслуживание кредита).  

Комиссии за принятие обязательства по предоставлению кредита по рыночным ставкам, полученные 
Группой, являются неотъемлемой частью эффективной процентной ставки, если существует 
вероятность того, что Группа заключит конкретное кредитное соглашение, и не будет планировать 
реализацию кредита в течение короткого периода после его предоставления.  

Комиссионные доходы могут быть разделены на следующие две категории: 

Комиссионные доходы, полученные за оказание услуг в течение определенного периода 
времени. Комиссионные, полученные за оказание услуг в течение определенного периода времени, 
начисляются в течение этого периода по мере выполнения соответствующих обязанностей к 
исполнению. Такие статьи включают комиссионные доходы и вознаграждение за управление активами, 
ответственное хранение и прочие управленческие и консультационные услуги. Комиссии за 
обязательства по предоставлению кредитов, если вероятность использования кредита велика, и 
прочие комиссии, связанные с выдачей кредитов, относятся на будущие периоды (наряду с 
дополнительными затратами) и признаются в качестве корректировки эффективной процентной ставки 
по кредиту. 
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Комиссионные доходы от оказания услуг по совершению операций. Комиссионные, полученные 
за проведение или участие в переговорах по совершению операции от лица третьей стороны, 
например, когда обязанностью Группы к исполнению является заключение соглашения при покупке 
акций или других ценных бумаг, либо покупка или продажа бизнесов, признаются после завершения 
такой операции. Комиссионные (или часть комиссионных), связанные с определенными обязанностями 
к исполнению, признаются после выполнения соответствующих критериев. Если договор 
предусматривает переменное возмещение, комиссионные доходы признаются только в той степени, в 
которой в высшей степени вероятно, что при последующем разрешении неопределенности, присущей 
переменному возмещению, не произойдет значительного уменьшения суммы признанной 
накопительным итогом выручки.  

Программы лояльности клиентов. Группа предлагает несколько программ лояльности клиентов. 
Учет таких программ варьируется в зависимости от того, кто идентифицируется в качестве клиента, а 
также от роли Группы по договору (агент или принципал). Кешбэк по пластиковым картам уменьшает 
комиссионные доходы.  

Переоценка иностранной валюты. Функциональной валютой консолидируемых компаний Группы 
является валюта основной экономической среды, в которой данная компания осуществляет свою 
деятельность. Функциональной валютой Банка и его дочерних компаний и валютой представления 
отчетности Группы является национальная валюта Российской Федерации, т.е. российский рубль. 

Операции в иностранной валюте первоначально учитываются в функциональной валюте и 
пересчитываются в рубли по курсу на дату совершения операции. 

Денежные активы и обязательства пересчитываются в функциональную валюту по официальному 
курсу Банка России на конец соответствующего отчетного периода. Прибыли и убытки, возникающие 
при расчетах по операциям от пересчета денежных активов и обязательств в функциональную валюту 
на конец года по официальному обменному курсу Банка России, признаются в составе прибыли или 
убытка за год (доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты). Пересчет по курсу на 
конец года не применяется к неденежным статьям, оцениваемым по первоначальной стоимости.  

Активы, находящиеся на хранении. Активы и обязательства, удерживаемые Группой от своего 
имени, но по поручению и за счет третьих лиц, не учитываются в консолидированном отчете о 
финансовом положении. Комиссии, получаемые по таким операциям, представлены в составе 
комиссионных доходов. 

Взаимозачет. Взаимозачет финансовых активов и обязательств с отражением только чистого нетто-
результата в консолидированном отчете о финансовом положении осуществляется только при наличии 
юридически закрепленного права произвести взаимозачет и намерения реализовать актив 
одновременно с урегулированием обязательства. Право на проведение взаимозачета (а) не должно 
быть обусловлено событием в будущем и (б) должно иметь юридическую силу во всех следующих 
обстоятельствах: (i) в ходе обычной деятельности, (ii) в случае дефолта и (iii) в случае 
несостоятельности или банкротства организации или кого-либо из контрагентов. Эти условия, как 
правило, не выполняются при наличии генеральных соглашений о взаимозачете, и соответствующие 
активы и обязательства отражаются в консолидированном отчете о финансовом положении в полной 
сумме.  

Расходы на содержание персонала и связанные с ними отчисления. Расходы на заработную 
плату, взносы в государственный и негосударственные пенсионные фонды и фонд социального 
страхования, оплаченные ежегодные отпуска и больничные, премии и неденежные льготы 
начисляются в том же году, в котором оказываются соответствующие услуги работниками Группы. Эти 
выплаты включаются в расходы на содержание персонала в консолидированном отчете о прибылях 
или убытках. 

Государственные субсидии и государственная помощь. Государственные субсидии признаются, 
если имеется обоснованная уверенность в том, что они будут получены, и что все сопутствующие 
условия будут выполнены. Если субсидия выдана с целью финансирования определенных расходов, 
она должна признаваться в качестве дохода в тех же периодах, что и соответствующие расходы, 
которые она должна компенсировать, на систематической основе. Если субсидия выдана с целью 
финансирования актива, то она признается в качестве отложенного дохода и реализуется в доходе 
равными долями в течение предполагаемого срока полезного использования соответствующего 
актива.  
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Государственные ссуды, предоставленные по процентным ставкам ниже рыночного уровня, 
признаются в соответствии с положениями МСФО (IFRS) 9. Оценка выгод от получения 
государственных ссуд осуществляется на момент их получения и представляет собой разницу между 
полученными денежными средствами и суммой первоначального признания ссуды в 
консолидированном отчете о финансовом положении. Учет данных выгод осуществляется в 
соответствии с МСФО (IAS) 20. 

Группа считает субсидии неотъемлемой частью договорных условий и учитывает их в составе единого 
контрактного потока по ссуде в соответствии с МСФО (IFRS) 9. 

Внесение изменений в финансовую отчетность после выпуска. Все последующие изменения 
данной раскрываемой консолидированной финансовой отчетности требуют одобрения руководства 
Группы, утвердившего данную раскрываемую консолидированную финансовую отчетность. 

2 Важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики 

В процессе применения учетной политики руководство Группы, помимо учетных оценок, производит 
суждения и допущения, которые воздействуют на суммы, отраженные в промежуточной раскрываемой 
консолидированной финансовой отчетности. Суждения и допущения принимаются на основе опыта 
руководства и других факторов, включая ожидания в отношении будущих событий, которые, по мнению 
руководства, являются обоснованными в свете текущих обстоятельств.  

В процессе применения учетной политики Группы руководство использовало свои суждения и делало 
оценки при определении сумм, признанных в консолидированной финансовой отчетности. Ниже 
представлены наиболее существенные случаи использования суждений и оценок. 

Ожидаемые кредитные убытки / убытки от обесценения по финансовым активам. Оценка 
убытков согласно МСФО (IFRS) 9 по всем категориям финансовых активов требует применения 
суждения, в частности, при определении ОКУ / убытков от обесценения и оценке значительного 
увеличения кредитного риска необходимо оценить величину и сроки возникновения будущих денежных 
потоков и стоимость обеспечения. Такие расчетные оценки зависят от ряда факторов, изменения в 
которых могут привести к различным суммам оценочных резервов под обесценение. Расчеты ОКУ 
Группы являются результатом сложных моделей, включающих ряд базовых допущений относительно 
выбора переменных исходных данных и их взаимозависимостей. К элементам моделей расчета ОКУ, 
которые считаются суждениями и расчетными оценками, относятся следующие:  

 система присвоения внутреннего кредитного рейтинга, используемая Группой для определения 
вероятности дефолта (PD);  

 критерии, используемые Группой для оценки того, произошло ли значительное увеличение 
кредитного риска, в результате чего оценочный резерв под обесценение по финансовым активам 
должен оцениваться в сумме, равной ОКУ за весь срок, и качественная оценка;  

 объединение финансовых активов в группы, когда ОКУ по ним оцениваются на групповой основе;  

 разработка моделей расчета ОКУ, включая различные формулы и выбор исходных данных;  

 определение взаимосвязей между макроэкономическими сценариями и экономическими 
данными, а также влияние на показатели вероятности дефолта (PD), величину, подверженную 
риску дефолта (EAD) и уровень потерь при дефолте (LGD). Так, функциональная зависимость 
уровня дефолтов от макроэкономических факторов определяется путем оценки регрессии между 
значениями уровня дефолта и различными преобразованиями этого показателя с учетом 
макроэкономических факторов, таких как темп роста ВВП, темп роста АПК, цены на нефть, 
уровня инфляции и т.д.;  

 выбор прогнозных макроэкономических сценариев и их взвешивание с учетом вероятности для 
получения экономических исходных данных для моделей оценки ОКУ. 
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2 Важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики 
(продолжение) 

Справедливая стоимость финансовых инструментов. Если справедливая стоимость 
финансовых активов и финансовых обязательств, отраженная в консолидированном отчете о 
финансовом положении, не может быть определена на основании цен на активном рынке, она 
определяется с использованием различных моделей оценок, включающих математические модели. 
Исходные данные для таких моделей определяются на основании наблюдаемого рынка, если такое 
возможно; в противном случае, для определения справедливой стоимости необходимо применять 
суждение.  

Справедливая стоимость производных инструментов. Справедливая стоимость производных 
финансовых инструментов, по которым отсутствует котировка на активном рынке, определяется 
посредством методик оценки. Если для определения справедливой стоимости используются методики 
оценки (например, модели), они утверждаются и регулярно анализируются квалифицированными 
сотрудниками, независимыми от отдела/подразделения, которые разработали эти методики. В рамках 
допустимого, модели используют только наблюдаемые данные, однако такие области как кредитный 
риск (как собственный, так и риск контрагента), волатильность и корреляция требуют наличия оценок 
руководства. Изменения в допущениях по этим факторам могут повлиять на отражаемую 
справедливую стоимость.  

Аренда — оценка ставки привлечения дополнительных заемных средств. Группа не может 
легко определить процентную ставку, заложенную в договоре аренды, поэтому она использует ставку 
привлечения дополнительных заемных средств для оценки обязательств по аренде. Ставка 
привлечения дополнительных заемных средств — это ставка процента, по которой Группа могла бы 
привлечь на аналогичный срок и при аналогичном обеспечении заемные средства, необходимые для 
получения актива со стоимостью, аналогичной стоимости актива в форме права пользования в 
аналогичных экономических условиях. Таким образом, ставка привлечения дополнительных заемных 
средств отражает процент, который Группа «должна была бы заплатить». 

Аренда — определение срока аренды. Часть договоров являются бессрочными и автоматически 
пролонгируются, если ни одна из сторон не направит другой стороне уведомление о расторжении 
договора. По некоторым договорам аренды у Группы имеется опцион на продление аренды активов на 
дополнительный срок до пяти лет. Группа применяет суждение, чтобы определить, имеется ли у нее 
достаточная уверенность в том, что она исполнит данный опцион на продление. При этом Группа 
учитывает все уместные факторы, приводящие к возникновению экономического стимула для 
исполнения опциона на продление аренды. 

Признание отложенного налогового актива. Признанный отложенный налоговый актив 
представляет собой сумму налога на прибыль, которая может быть зачтена против будущих налогов 
на прибыль, и отражается в отчете о финансовом положении. Отложенный налоговый актив 
признается только в той степени, в которой вероятно использование соответствующей налоговой 
льготы. Определение будущей налогооблагаемой прибыли и суммы налоговых льгот, вероятных к 
возникновению в будущем, основано на среднесрочном бизнес-плане, подготовленном руководством, 
и результатах его экстраполяции. Бизнес-план основан на ожиданиях руководства, адекватных 
обстоятельствам, и утвержден руководством Банка. Ключевым допущением данного бизнес-плана 
является получение прибыли в последующих финансовых годах за счет расширения продуктовой 
линейки и увеличения клиентской базы.  
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3 Кредиты и авансы клиентам 

(в миллионах российских рублей) 

30 сентября 2023 
(неаудированные 

данные) 31 декабря 2022 

    
Кредиты юридическим лицам 3 019 578 2 804 248 

- Кредиты корпоративным клиентам 2 971 645 2 783 459 
- Кредитование продовольственных интервенций  47 933  20 789 
    
Кредиты физическим лицам  562 095  589 549 

- Ипотечные кредиты  403 639  403 533 
- Потребительские и прочие кредиты  158 456  186 016 
    

    
Итого кредитов и авансов клиентам по амортизированной 

стоимости (до вычета резерва под обесценение) 3 581 673 3 393 797 
    

Резерв под ОКУ (233 085) (235 260) 
    

    
Итого кредитов и авансов клиентам по амортизированной 

стоимости 3 348 588 3 158 537 

    
Кредиты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль 

или убыток  22 169  19 285 
    

    
Итого кредитов и авансов клиентам 3 370 757 3 177 822 

    

4 Средства клиентов  

(в миллионах российских рублей) 

30 сентября 2023 
(неаудированные 

данные) 31 декабря 2022 

    
Государственные органы власти   
- Текущие/расчетные счета  9 040  3 547 
- Срочные вклады  418 854  303 249 
    
Прочие юридические лица   
- Текущие/расчетные счета  274 654  273 294 
- Срочные вклады 1 102 855 1 119 862 
    
Физические лица   
- Текущие счета / счета до востребования  392 348  296 573 
- Срочные вклады 1 465 735 1 366 640 
    

    
Итого средств клиентов 3 663 486 3 363 165 

    

5 Принципы группировки статей в промежуточной раскрываемой консолидированной 
финансовой отчетности 

В настоящей промежуточной раскрываемой консолидированной финансовой отчетности представлена 
агрегированная информация о промежуточном раскрываемом консолидированном отчете о 
финансовом положении, промежуточном раскрываемом консолидированном отчете о прибылях и 
убытках и прочем совокупном доходе Группы по состоянию на 30 сентября 2023 года и за 
девять месяцев, закончившихся этой датой.  
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5 Принципы группировки статей в промежуточной раскрываемой консолидированной 
финансовой отчетности (продолжение) 

Информация, раскрытая в промежуточном раскрываемом консолидированном отчете о 
финансовом положении. Статья «Ценные бумаги и производные финансовые инструменты» 
включает в себя информацию в отношении торговых ценных бумаг, инвестиционных ценных бумаг 
(в том числе переданных по договора репо), производных финансовых инструментов с положительной 
справедливой стоимостью.  

Статья «Прочие активы» включает в себя информацию об активах, классифицируемых как 
удерживаемые для продажи, а также прочих финансовых и нефинансовых активах Группы. 

Статья «Прочие обязательства» включает в себя информацию о производных финансовых 
инструментах с отрицательной справедливой стоимостью, а также прочие финансовые и 
нефинансовые обязательства Группы. 

Информация в отношении фонда переоценки недвижимости и фонда переоценки ценных бумаг, 
оцениваемых по справедливой стоимости с отражением изменений в прочем совокупном доходе 
представлена в промежуточном раскрываемом консолидированном отчете о финансовом положении 
совокупно в одной статье. 

Информация, раскрытая в промежуточном раскрываемом консолидированном отчете о 
прибылях и убытках и прочем совокупном доходе. Статья «Доходы за вычетом расходов по 
операциям с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль 
или убыток, с иностранной валютой и драгоценными металлами, от переоценки иностранной валюты» 
включает в себя информацию о следующих доходах и расходах: 

 по операциям с торговыми ценными бумагами; 

 по операциям с финансовыми инструментами и кредитами, оцениваемыми по справедливой 
стоимости через прибыль или убыток; 

 по операциям с производными финансовыми инструментами; 

 по торговым операциям с иностранной валютой и от переоценки иностранной валюты; 

 по операциям с драгоценными металлами.  

Статья «Прочие чистые операционные доходы» включает в себя следующую информацию: 

 доходы и расходы от небанковской деятельности; 

 выручка и расходы от страховой деятельности; 

 доходы и расходы от выбытия дочерних компаний; 

 прочие операционные доходы. 

Статья «Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в 
последующих периодах, за вычетом налога» включает в себя: 

 изменение справедливой стоимости долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой 
стоимости через прочий совокупный доход, за вычетом налога; 

 реализацию фонда переоценки по долговым ценным бумагам (при выбытии) за вычетом налога; 

 изменение резерва по ожидаемым кредитным убыткам по долговым ценным бумагам, 
оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, за вычетом налога.  

В течение девяти месяцев, закончившихся 30 сентября 2023 года, в составе прочего совокупного 
дохода отсутствовали доходы или убытки, не подлежащие переклассификации в состав прибыли или 
убытка в последующих периодах. 

 


